
DGAC 

DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL 	OBJ: Aprueba Autorización para realizar 
DEPARTAMENTO SEGURIDAD OPERACIONAL 	actividades como Encargado de Operaciones de 

SUBDEPARTAMENTO LICENCIAS 	Vuelo en el extranjero al Holding LATAM Airlines 
Group S.A.. 

RESOLUCIÓN (E) N° 	C iLt (7-5( 	/ 

SANTIAGO, 31 JUL 2015 
Con esta fecha se ha dictado lo siguiente: 
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL (D.S.0) 

I. VISTOS Y CONSIDERANDO: 

A. La ley N° 16.752, Orgánica de la Dirección General de Aeronáutica Civil. 

B. La autorización concedida por la DGAC, mediante la Resolución N° 436-(E), del 14 de 
septiembre 2009, que delega atribuciones. 

C. El Decreto Supremo N° 11, de fecha 08 ENE. 2004 (D.O. 21 ABR. 2004), Reglamento 
sobre Licencias al Personal Aeronáutico, DAR/01. 

D. Documento de solicitud de la Empresa Aérea LAN AIRLINES de fecha 1 de diciembre 
de 2010. 

E. La necesidad de la Empresa LAN AIRLINES S.A. de contar con Encargado de 
Operaciones de Vuelo en todas las postas fuera del territorio nacional, quienes hoy en 
día al desempeñar sus funciones, no poseen licencia vigente del Estado donde 
realizan sus operaciones por no ser requisito exigible. 

F. Que este requisito no es exigible en los Estados en que opera la Línea Aérea. 

G. Que la reglamentación y las leyes laborales de los países de América del Norte, 
Europa y Oceanía no permiten o exigen entregar la información requeridos sobre la 
certificación médica y antecedentes personales. 

H. Que la obtención de los certificados y documentos necesarios para la obtención de la 
licencia de Encargado de Operaciones de Vuelo, no ha sido posible debido a que los 
funcionarios son inmigrantes en esos países y no tienen la posibilidad de obtener 
dichos certificados. 

Que la Empresa Aérea LAN AIRLINES S.A. en su conjunto y filiales, se compromete a 
mantener y velar por que las competencias de los funcionarios se mantengan en un 
estándar alto. 

J. Que de acuerdo con el documento presentado se permitirá que la Empresa Aérea LAN 
AIRLINES S.A. remita por medio de oficios de los Gerentes de Aeropuerto o Gerentes 
responsables un certificado de desempeño o de salud, con la finalidad de cumplir con 
los requisitos faltantes. 

K. Que la DGAC, ha evaluado las competencias técnicas, para desempeñar sus 
funciones. 



II. RESUELVO:  

A. Autorizase a los Encargados de Operaciones de Vuelo de la Empresa Aérea LAN 
AIRLINES S.A. y sus filiales, a realizar los despachos operativos y elaboración de los 
pesos y estiba de las aeronaves de la compañía. 

B. Los antecedentes que dieron origen a la presente resolución, serán archivados en el 
Subdepartamento Licencias. 

C. El proceso de revalidación de la presente resolución se realizará de acuerdo con lo 
estipulado en la reglamentación vigente. 

Listado de Encargado de Operaciones de Vuelo: 

Nombre RUT Aeropuerto País Habilitaciones 

Diego laneo 23377099 Buenos Aires Argentina A320FAM/B763/B788/B789 

Giovanni Gamarra Oeser 4018464 La Paz Bolivia A320FAM 

Luis Cerruto Miranda 6767702 La Paz Bolivia A320FAM 

Rayssa Rojas 4849299 La Paz Bolivia A320FAM 

Marco Marca 3455430 La Paz Bolivia A320FAM 

Diego Alanoca Mamani 4260609 Santa Cruz Bolivia A320FAM 

Hansel Gamarra Oeser 3709936 Santa Cruz Bolivia A320FAM 

Marco Miranda 5637844 Santa Cruz Bolivia A320FAM 

Coco Mamani 6047288 Santa Cruz Bolivia A320FAM 

José Mafra 144668981 Sao Paulo Brasil A320FAM/B763/B788/B789 

Piero Silvani 352821243 Sao Paulo Brasil A320FAM/B763/B788/B789 

Jenny A. Díaz Quintero 53002048 Bogotá Colombia B763/B772 

Walter J. Granados Rodríguez 71389656 Bogotá Colombia B763/B772 

Claudia A. Molina Cruz 52243142 Bogotá Colombia B763/B772 

José R. Parada Forero 19358207 Bogotá Colombia B763/B772 

Ledy Y. Pérez Siachoque 52804453 Bogotá Colombia B763/B772 

Jaime E. Reyes Suarez 93437411 Bogotá Colombia B763/B772 

Edgar A. Vanegas Méndez 80022327 Bogotá Colombia B763/B772 

Luz M. Zamora Monroy 51797741 Bogotá Colombia B763/B772 

Daniel Villalobos Laguado 1018415304 Bogotá Colombia B763/B772 

Dario Gonzalez Briceño 79507758 Bogotá Colombia B763/B772/A320FAM 



Martin Tovar Rojas 79469027 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Mario Sandoval Martinez 10773293 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Christian Ramos Barrios 80903371 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Jorge Londoño Rendon 10287776 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Yadira Diaz Rodriguez 52196332 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Alexander Romero Albuja 80062265 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Flor Gomez Arenas 63362830 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Luz Giraldo Ortiz 62118220 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Esneider Cruz Arenas 71275228 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

José Echavarría García 71293250 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Jaime Daza Moreno 12645141 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Ludwing Rodriguez Jaimes 91275996 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Henry Villamizar Angarita 13743091 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Jesús Rojas Ramirez 12282491 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

John Feria Valencia 71375280 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Jhon Quiroz Arias 8062109 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

John Rojas Rojas 80018515 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Juan Rondon Rodriguez 80932551 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Daniel Amortegui Ramos 1018432816 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Ronald Huffington Arango 1123628677 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Wilson Romero Sanchez 80727226 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Jimy Arias Morales 1006148266 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Hector Rincón Tinjaca 1014192605 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Juan Monsalve Escobar 1075213913 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Yenifer Ramirez Lopez 1024498622 Bogotá Colombia B763/A320FAM 

Edwin Ramirez Orozco 7143597 Bogotá Colombia B7637/A320FAM 

Sergio Correa Sanchez 1033649665 Bogotá Colombia B763/B772 

Fabián Torres Ballestas 1014223600 Bogotá Colombia B763/B772 

Andres Rojas Lopez 1017186995 Bogotá Colombia B763/B772 

Segundo Mosquera 1708706278 Guayaquil Ecuador A320FAM/B763 

Solange Rodriguez 0918715020 Guayaquil Ecuador A320FAM/B763 

Pablo Garzón 1002069696 Quito Ecuador A320FAM/B763 

Jorge Loor 0916111776 Quito Ecuador A320FAM/B763 



Luis Bautista 0503274854 Quito Ecuador A320FAM/B763 

David Conde 1719054718 Quito Ecuador A320FAM/B763 

Nelson Granja 0915818397 Quito Ecuador A320FAM/B763 

Jonathan Jijón 1802957645 Quito Ecuador A320FAM/B763 

Edison Vásquez 1712438728 Quito Ecuador A320FAM/B763 

Karla Rojas 1718348301 Quito Ecuador A320FAM/B763 

Orlando Acosta 1708984495 Quito Ecuador A320FAM/B763 

Sonia Almeida 1710096312 Quito Ecuador A320FAM/B763 

Airtor Mosterin 53619505L Madrid España A320FAm/B763/B772/B788/B789 

Lorenzo Cabezas 43804533K Madrid España A320FAM/B763/B772/B788/B789 

Mariano Heredero 47220963P Madrid España A320FAM/B763/B772/B788/B789 

José López 46059029 Miami EEUU A320FAM/B763/B788/B789 

Luis Andoro 8831150 Miami EEUU A320FAM/B763/B788/B789 

Miguel Moscoso 12925760792 Miami EEUU A320FAM/B763/B788/B789 

Ronny Urdaneta 766387477 Miami EEUU A320FAM/B763/B788/B789 

Andrés Canas Silva 474286482 Miami EEUU A320FAM/B763/B788/B789 

Enrique Pérez 112226411 New York EEUU B763/B788/B789 

Raymer Castillo 11904120614 New York EEUU A320FAM/B763/B772/B788/B789 

Natividad Espinal PP505094292 New York EEUU A320FAM/B763/B788/B789 

Christian Llumiquinga 476095725 New York EEUU B763/B788/B789 

Milo Pave! P0097589 New York EEUU B763/B788/B789 

Alberto Avalos Chávez AACA690701 Cancún México A320FAM/B763/B788/B789 

Daniel Correa Rodríguez 3788283 Ciudad de México México B763/B788/B789 

Macedonio Héctor Ceja Flores 200100651 Ciudad de México México B763/B788/B789 

José Muñoz MUCR860426 Ciudad de México México B763/B788/B789 

Francisco Alonso 2490107 Asunción PARAGUAY A320FAM 

Vanessa Martin 3508301 Asunción PARAGUAY A320FAM 

Julio Fleitas 3657635 Asunción PARAGUAY A320FAM 

Raúl Suarez 2976748 Asunción PARAGUAY A320FAM 

Mercedes Rios Cabañas 3657752 Asunción PARAGUAY A320FAM/B772-200 

Abel Vicente 40000561 Lima Perú A320FAM/B763 

Alejandro Chumpitaz 9582583 Lima Perú A320FAM/B763 

Andrés Jonathan Cortez 42093753 Lima Perú A320FAM/B763 



Antenogenes Villena 7477294 Lima Perú A320FAM/B763 

Arturo Palomino 40027304 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Bernhard Eduardo Schedlbauer 43039028 Lima Perú A320FAM/B763 

Brian Fernando Rojas Tavara 43159640 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Carlos Bonilla Mejía 43282654 Lima Perú A320FAM/B763 

Carlos Conto 10119640 Lima Perú A320FAM/B763 

Carlos Martinez Leyva 44070049 Lima Perú A320FAM/B763 

Carlos Urbina 25435581 Lima Perú A320FAM/B763 

Cristian Valera 10809868 Lima Perú A320FAM/B763 

Dennys Ramos 43540683 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Diego Navarrete 42230875 Lima Perú A320FAM/B763 

Donato Salazar 42829655 Lima Perú A320FAM/B763 

Edgar Celis 9879554 Lima Perú A320FAM/B763 

Eduardo Acosta 25845910 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Eliana Sedo 7264357 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Eric Gutiérrez 9992713 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Eric Vílchez 6664251 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Eugenio Cotrina 9581439 Lima Perú A320FAM/B763 

Evelyn Silva 42653071 Lima Perú A320FAM/B763 

Fidel Chancos 10333238 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Freddy Rojas Rosales 9978946 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Giovanni de la Mata 42093471 Lima Perú A320FAM/B763 

Inés Karina Cumpa 40603781 Lima Perú A320FAM/B763 

Ítalo Pinasco 6311087 Lima Perú A320FAM/B763 

Jaime Gensollen Silva 10587120 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Javier de la Vega Fernández 9987707 Lima Perú A320FAm/B763 

Jorge León 42366637 Lima Perú A320FAM/B763 

José Cardozo 9909095 Lima Perú A320FAM/B763/13788/B789 

José Izquierdo 10265817 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

José Luis Tapia 40028023 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Joyce Pelayo 10549878 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

José Ramírez 45479593 Lima Perú A320FAM/B763 

Juan Acosta 25838778 Lima Perú A320FAM/B763 



Juan Valdivia 42012907 Lima Perú A320FAM 

Juan Wong 2570809 Lima Perú A320FAM/B763 

Julio Agudo 40539600 Lima Perú A320FAM/B763 

Julio Aldama 9931702 Lima Perú A320FAM/B763 

Julio Rojas 6699905 Lima Perú A320FAm/B763/B788/B789 

Kelly Pérez Meléndez 00102722 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Lady Lindsay Castillo 41702658 Lima Perú A320FAM/B763 

Leónidas Rojas 10091503 Lima Perú A320FAm/B763/a788/B789 

Luis Alberto Navarrete 2906768 Lima Perú A320FAM/B763 

Luis Ángel Flores Quintana 6673593 Lima Perú A320FAm/B763/B788/B789 

Luis Lozano 8876518 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Luis Trelles 7643530 Lima Perú A320FAM-B763-A343 

Luis Vizcarra 23927069 Lima Perú A320FAm/B763 

Marco Bendezu 41137972 Lima Perú A320FAM/B763 

Marco Pancca 43566540 Lima Perú A320FAm/B763/a788/B789 

María Maya 44273227 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

María Santa Cruz 43360847 Lima Perú A320FAM/B763 

Mario Chávez 25533177 Lima Perú A320FAM/B763 

Michelle Tipa 41179782 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Miguel De la Cruz 9739616 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Miguel Palacios Marcelo 43399700 Lima Perú A320FAM/B763 

Nicolas Valle 44754208 Lima Perú A320FAM/B763 

Nils Erinsson Mendoza Huarite 41735247 Lima Perú A320FAM/B763 

Oswaldo Manuel Aliaga Terán 40051350 Lima Perú A320FAM/B763 

Ramiro Chaman 43336094 Lima Perú A320FAm/B763/B788/B789 

Raúl Palacios 9299797 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Roberto López 40087172 Lima Perú A320FAM/B763 

Roly Flores 40853620 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Rubén Alfonso Ticona 41219914 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Timoteo Huamán 10724895 Lima Perú A320FAM/B763 

Víctor Hugo Quispe Mamani 42111061 Lima Perú A320FAM/B763/B788/B789 

Camilo Rodríguez 028-0010790-2 Punta cana Rep. Dominicana B763/B788/B789 

Clemente Barreto 028-0041202-1 Punta cana Rep. Dominicana B763/B788/B789 



DISTRIBUCIÓN:  

1.- LAN AIRLINES. Gerencia de Operaciones.' 
2.- TASA. Gerencia de Operaciones. 
3.- LAN CARGO. Gerencia de Operaciones. 
4.- D.S.O. Subdepartamento Licencias. 
5.- D.S.O. Subdepartamento Transporte Público. 
6.- D.S.O. Registratura. 
7.- D.S.O. Transparencia. 
8.- O.C.P. 
LSB/CSE/Ist 

.• REN SEPÚLVED 	GET 
C OR SEGURIDAD OPERACIONAL 

Johnny Artilles 028-0036027-9 Punta cana Rep. Dominicana B763/B788/B789 

Alejandro Carrillo 14041713 Montevideo Uruguay A320FAM/B763/B788/B789 

Eduardo Cafaro 15805300 Montevideo Uruguay A320FAM/B763/B788/B789 

Freddy Larrosa 17523605 Montevideo Uruguay A320FAM/B763/B788/B789 

Juan Navarro 16270811 Montevideo Uruguay A320FAm/B763/13788/B789 

Anótese y Comuníquese. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

